
  

                                     REPUBLICA                               MOLDOVA                                                                             

                                     RAIONUL                                      STRĂŞENI    

                                     CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 
MD-3725,rn.Străşeni,com.Pănăşeşti,str.ŞtefancelMare-53,tel.023777238,e-mail:panasestiprimaria@gmail.com  

proiect 

DECIZIE nr. 2/1 

din    martie  2025 

 

Cu privire la  instituirea serviciului public de evacuare a deșeurilor  

menajere și aprobarea tarifelor aferente acestui serviciu 

     În conformitate cu   prevederile  art. 14 al.1,  lit.”q”, a Legii   nr. 436/2006 privind   administraţia  

publică  locală, Legea nr. 181/2017 privind serviciile de salubrizare a localităților și normele 

aferente stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 640/2018; Ghidul specific de aplicare pentru apelul 

nr. 03/2024 al ONIPM privind Managementul Integrat al Deșeurilor (7002); Nota conceptuală 

acceptată și necesitatea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate prevăzute în ghid; Necesitatea stabilirii 

tarifelor pentru evacuarea deșeurilor, în vederea asigurării sustenabilității financiare a serviciului și 

a cofinanțării proiectului din bugetul local, Consiliul local Pănășești; 

DECIDE: 

1. Instituirea serviciului public de evacuare a deșeurilor menajere în primăria Pănășești, având 

ca obiectiv colectarea, transportul și gestionarea corespunzătoare a deșeurilor menajere, în 

conformitate cu normele de mediu și legislația în vigoare. 

2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de evacuare a 

deșeurilor menajere, care va fi anexat la prezenta decizie. 

3. Stabilirea tarifului pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere, astfel: 

o Pentru gospodării individuale: [40 lei/lună/gospodărie]; 

o Pentru agenți economici: [50 lei/mc de deșeuri]; 

o Pentru instituțiile publice: [40 lei/lună]. 

4. Mandatarea primarului localității  Valeriu Bujoreanu să implementeze măsurile necesare 

pentru funcționalitatea  serviciului de evacuare a deșeurilor și să depună dosarul de finanțare 

complet la IP „Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului” 

(ONIPM) până la termenul-limită de 07 aprilie 2025, ora 12.00. 

5. Alocarea unei contribuții de 10% din bugetul local pentru implementarea proiectului, sumă 

necesară pentru cofinanțarea acestuia. 

6. Asigurarea gestionării eficiente a fondurilor alocate și implementarea proiectului în 

conformitate cu cerințele legale și ale finanțatorului. 

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al Actelor Locale.  

 

Președintele Ședinței Consiliului Local, 

Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului Local                                                           Răileanu  Olga 

 



 

REGULAMENTUL  

DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A SERVICIULUI PUBLIC DE EVACUARE A 

DEȘEURILOR MENAJERE 

Capitolul I – Dispoziții generale 

Art. 1 - Obiectul regulamentului Prezentul regulament stabilește normele privind organizarea, 

funcționarea și gestionarea serviciului public de evacuare a deșeurilor menajere, conform legislației 

in vigoare. 

Art. 2 - Scopul regulamentului Regulamentul are ca scop asigurarea unui mediu curat și sănătos, 

protejarea sănătății populației și a mediului înconjurător prin colectarea, transportul și eliminarea 

controlată a deșeurilor menajere. 

Art. 3 - Definiții În sensul prezentului regulament, următorii termeni se definesc astfel: 

 Deșeuri menajere – deșeuri provenite din gospodării și activități comerciale similare. 

 Operator de salubrizare – entitatea care asigură colectarea, transportul și eliminarea 

deșeurilor menajere. 

 Beneficiar – orice persoană fizică sau juridică ce utilizează serviciul public de evacuare a 

deșeurilor. 

Capitolul II – Organizarea serviciului public de evacuare a deșeurilor menajere 

Art. 4 - Modalități de prestare a serviciului Serviciul public de evacuare a deșeurilor menajere este 

asigurat de către operatori licențiați, în baza unui contract de delegare a gestiunii sau a unei 

autorizații eliberate de autoritățile competente sau de o autoritate publică competentă. 

Art. 5 - Obligațiile operatorului Operatorul de salubrizare are următoarele obligații: 

1. Colectarea și transportul deșeurilor menajere conform unui program prestabilit. 

2. Asigurarea igienizării și întreținerii punctelor de colectare. 

3. Gestionarea eficientă a fluxului de deșeuri conform principiilor economiei circulare. 

Art. 6 - Obligațiile utilizatorilor Utilizatorii serviciului public de evacuare a deșeurilor menajere 

trebuie să: 

1. Depună deșeurile în locurile special amenajate și să respecte regulile de colectare selectivă. 

2. Nu abandoneze deșeurile în locuri neautorizate. 

3. Achite tarifele aferente serviciului conform contractului încheiat cu operatorul de 

salubrizare. 

Capitolul III – Norme tehnice și de mediu 

Art. 7 - Colectarea selectivă a deșeurilor Pentru protejarea mediului, se impune colectarea selectivă 

a deșeurilor în funcție de categoriile specifice: biodegradabile, reciclabile și nereciclabile. 

Art. 8 - Transportul și eliminarea deșeurilor Operatorul trebuie să utilizeze mijloace de transport 

adecvate, conforme normelor de protecție a mediului, și să asigure eliminarea deșeurilor în condiții 

de siguranță la unități de tratare și depozitare autorizate. 

Capitolul IV – Sancțiuni și dispoziții finale 

Art. 9 - Sancțiuni Nerespectarea prevederilor regulamentului atrage răspunderea contravențională 

sau penală, după caz. Amenzile pentru utilizatori și operatori se stabilesc conform legislației în 

vigoare. 

Art. 10 - Dispoziții finale Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării sale de către 

autoritatea competentă și este obligatoriu pentru toți utilizatorii și operatorii serviciului public de 

evacuare a deșeurilor menajere. 

 

 



 

NOTA INFORMATIVA 

la proiectul de decizie nr. 2/1  din    martie   2025,  ” Cu privire la  instituirea serviciului public de 

evacuare a deșeurilor menajere și aprobarea tarifelor aferente acestui serviciu.”  

 

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul de decizie a fost elaborat de primar şi funcţionarii din primărie. 

 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul de decizie este elaborat în scopul de a îmbunătățirii sistemului de gestionare a deșeurilor 

menajere în APL Pănășești și necesitatea stabilirii tarifelor pentru evacuarea deșeurilor, în vederea 

asigurării sustenabilității financiare a serviciului și a cofinanțării proiectului din bugetul local, 

 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

   Proiectul de decizie prevede stabilirea tarifelor pentru evacuarea deșeurilor, cât și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de evacuare a deșeurilor menajere. 

 

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Proiectul  de decizie    va   necesita  mijloace  financiare   adăugătoare . 

 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi nu necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11,2013 privind transparenţa procesului 

decizional,proiectul deciziei va fi plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești și pe pagina web: 

panasesti.md. 

 

7. Constatările expertizei anticorupție: 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 

anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative, anexa nr.2 la hotărârea colegiului 

Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018 

 

8. Constatările expertizei juridice: 

  Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art.14 din  legea nr.436 din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală. Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul 

legal. Structura şi conţinutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

 

 Primar                                                                                    Bujoreanu Valeriu 

 

 

 

 

 

 


